75. Eginardo, *Vita di Carlo Magno*, cit., 40, cap.27: «*Circa pauperes sustentandos et gratuitam liberalitatem, quam Graeci eleimosynam vocant, devotissimus, ut qui non in patria solum et in suo regno id facere curaverit, verum trans maria, in Syriam et Aegyptum atque Africam, Hierosolymis, Alexandriae atque Carthagini, ubi christianos in paupertate vivere conpererat, penuriae illorum compatiens pecuniam mittere solebat, ob hoc maxime transmarinorum regum amicitias expetens ut christianis sub eorum dominatu degentibus refrigerium aliquod ac relevatio proveniret*».

76. Alcuino, *Epistolae*, ed. cit., ep.7, 33.

77. Barbero, 2000, 249.

78. Sull'opera di *correctio* dell'imperatore cfr. Becher, 2000, 91 e 106.

79. Devisse, 1974, 49.

difesa degli *inermes*. L’imperatore si rivolge a tutti, laici ed ecclesiastici, ricchi e poveri, affinché si possa costruire una *communitas* fondata sui valori della giustizia, della pace e dell’amore per il prossimo. Il cap. 62 dell’ *Admonitio generalis* è in tal senso dimostrativo:

*Omnibus. Ut pax sit et concordia et unanimitas cum omni populo christiano inter episcopos, abbates, comites, iudices et omnes ubique seu maiores seu minores personas, quia nihil Deo sine pace placet nec munus sanctae oblationis ad altare, sicut in euangelio ipso Domino praeicipiente legimus; quia et illud secundum mandatum est in lege: “diliges proximum tuum sicut te ipsum”; item in euangelio: “beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur”. Et iterum: “in hoc cognoscent omnes quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis ad invicem”. In hoc enim praecepto discernuntur filii Dei et filii diaboli; quia filii diaboli semper dissensiones et discordias movere satagunt: filii autem Dei semper paci et dilectioni student*⁸⁰.

Poiché l’imperfezione del singolo trovava compenso nella perfezione della comunità sacra, il problema religioso poteva trovare soluzione solo nella dimensione sociale⁸¹. Ma la *societas* aveva fisiologicamente bisogno, per vivere, di ordinarsi, e ordinarsi voleva dire applicare la *lex* al *corpus* sociale. Il *verbum regis* avrebbe costituito – anche attraverso la menzione del *consensus fidelium*, riferita ad un patrimonio consuetudinario, ma non priva di contenuti sostanziali – la garanzia per la fondazione di una Città di Dio dove anche i poveri avrebbero avuto un loro posto sotto l’egida della legge.

3. La ricca varietà di termini riscontrabili nei capitolari, in riferimento alle persone bisognose di protezione sociale, esprime un concetto di povertà legato contemporaneamente ad una situazione di disagio economico e sociale e ad un particolare *status* di emarginazione e di indigenza⁸². Questa duplice immagine della povertà, strutturale e congiunturale, trova il suo significato più esteso nel lessico carolingio che, alla consueta trilogia dei *miserabiles* (poveri, vedove e orfani)⁸³, aggiunge i pellegrini, i fanciulli e i *minus potentes*, cioè i “proprietari di nulla”, non solo in senso patrimoniale, ma nel più ampio significato di soggetti che non avevano la capacità di opporsi ai soprusi e alle oppressioni dei *potentes*, e che dunque potevano